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附件 2： 

《企业会计准则解释第 13 号（征求意见稿）》 

起草说明 

一、本解释的制定背景 

企业会计准则解释是企业会计准则体系的重要组成部

分。为及时解决企业会计准则执行中出现的新问题、新情况，

自 2007 年企业会计准则体系实施以来，我们陆续发布了企

业会计准则解释第 1 号至第 12 号，有助于企业会计准则的

持续平稳有效实施。 

近期，根据对企业会计准则实施问题的跟踪研究，为进

一步规范有关业务的会计处理，切实解决我国企业相关会计

实务问题，同时保持与国际财务报告准则的持续趋同，我们

结合我国实际，收集了企业会计准则执行中需要补充完善的

有关问题，起草了《企业会计准则解释第 13 号（征求意见

稿）》（以下简称《征求意见稿》）。 

二、本解释的制定过程 

基于我国会计实务发展和国际趋同需要，为制定本解释

我们先后开展了以下工作：一是充分发挥企业会计准则实施

联系机制作用，对准则实施中的实务问题进行集中讨论，筛

选急需解决的会计问题。二是起草讨论稿并广泛调研。通过
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电话访谈、召开座谈会等多种方式，向涉及相关业务的企业

和会计师事务所了解情况，进一步对拟规范的问题展开深入

讨论，广泛听取意见和建议。三是在汇总整理和深入分析各

方面意见的基础上，进行反复修改完善，形成本征求意见稿。 

三、本解释的主要内容 

（一）商品经纪商从商品现货市场交易中获取的、且以

交易为目的持有的、为从价格波动中获取利润的大宗商品的

计量。 

《企业会计准则第 1 号——存货》（财会〔2006〕3 号）

规定存货应当按照成本进行初始计量。随着近年来我国越来

越多企业参与大宗商品交易，且国际大宗商品价格波动频

繁，商品经纪商持有的大宗商品存货的计量问题日益突出。 

《征求意见稿》明确规定，商品经纪商从商品现货市场

交易中获取的、且以交易为目的持有的、为从价格波动中获

取利润的大宗商品，应当按公允价值减去出售费用后的净额

计量，其变动应当计入当期损益（公允价值变动损益）。 

（二）企业与其所属企业集团其他成员企业等相关的关

联方判断。 

《企业会计准则第 36 号——关联方披露》（财会〔2006〕

3 号，以下简称第 36 号准则）第三条规定一方控制、共同控

制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同

受一方控制、共同控制或重大影响的，构成关联方；第四条
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列举了构成关联方关系的十种情况。该准则在执行过程中出

现的问题是，如何判断企业与其所属企业集团其他成员企业

等相关的关联方？ 

《征求意见稿》明确规定除第 36 号准则第四条规定外，

下列各方构成关联方，应当按照第 36 号准则进行相关披露：

一是企业与其所属企业集团其他成员单位（包括母公司和子

公司）的合营企业或联营企业；二是企业的合营企业与该企

业的其他合营企业或联营企业。 

（三）企业合并中取得的经营活动或资产的组合是否构

成业务的判断。 

《企业会计准则第 20 号——企业合并》（财会〔2006〕

3 号）规定，涉及业务的合并比照本准则规定处理，《〈企

业会计准则第 20 号——企业合并〉应用指南》（财会〔2006〕

18 号）对业务进行了定义。 

国际会计准则理事会于 2018 年对业务的定义进行了修

订，为保持与国际财务报告准则持续趋同，同时解决我国企

业合并中对业务认定的实务问题，《征求意见稿》修订完善

了业务构成的三个要素，细化了业务的判断条件，同时引入

“集中度测试”以简化非同一控制下有关业务的判断等问题。 

四、征求意见的主要问题 

关于本征求意见稿，我们拟重点就以下问题听取意见和

建议： 
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（一）商品经纪商从商品现货市场交易中获取的、且以

交易为目的持有的、为从价格波动中获取利润的大宗商品的

计量。 

问题 1：您是否同意本条的会计处理针对商品经纪商？

如不同意，请说明理由，并对应当如何规定提出建议。 

问题 2：您认为本条规定的计量原则是否恰当？如果不

恰当，请说明理由，并对如何规定提出建议。 

（二）企业与其所属企业集团其他成员企业等相关的关

联方判断。 

问题 3：您认为企业与其所属企业集团其他成员单位（包

括母公司和子公司）的合营企业或联营企业构成关联方关系

的规定是否恰当？如果不恰当，请说明理由。 

问题 4：您认为企业的合营企业与该企业的其他合营企

业或联营企业构成关联方关系的规定是否恰当？如果不恰

当，请说明理由。 

（三）企业合并中取得的经营活动或资产的组合是否构

成业务的判断。 

问题 5：您认为对构成业务的三个要素的表述是否恰

当？如果不恰当，请说明理由。 

问题 6：您认为对业务判断条件的规定是否恰当？如果

不恰当，请说明理由。 

问题 7：您是否同意引入集中度测试？请说明理由。 
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问题 8：您认为集中度测试能否简化并有效评估非同一

控制下，企业购入的经营活动或资产的组合是否构成业务？

请说明理由。 

问题 9：您认为集中度测试的可选择性是否恰当？如不

恰当，请说明理由。 

问题 10：您认为集中度测试仅适用于非同一控制下企业

购买经营活动或资产的组合是否恰当？如不恰当，请说明理

由。 

（四）其他。 

问题 11：您对本征求意见稿有无其他意见和建议？请说

明理由。 


